[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.03.2019                                                                                                      № 170
город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда»
На основании Федерального закона от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 07.12.1996 года № 1449 «О мерах по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры», Закона Краснодарского края от 27.04.2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года     № 969 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Доступная среда», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Доступная среда» согласно приложению.
2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения в информационно-коммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Р.А.Магамадова.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   С.В.Выскубов

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

от _________.2019  № ____

П А С П О Р Т

муниципальной программы «Доступная среда»
	Наименование программы
	«Доступная среда»

	Основание для разработки муниципальной программы
	- Конституция РФ;
- Федеральный закон от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 7.12.1996 года № 1449 «О мерах по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам социальной инфраструктуры»;
- Закон Краснодарского края от 27.04.2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае»

- Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. N 969
«Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Доступная среда".

	Подпрограммы
	Не предусмотрено

	Куратор
	Заместитель главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Координатор
	Отдел по делам молодёжи, культуре, физической культуре и спорту администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Ответственный исполнитель
	МАУК «Центр кино и досуга «Знамя» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

	Цели

	Обеспечение условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района к приоритетным объектам социальной инфраструктуры и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности.

	Задачи
	- оценка состояния доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности маломобильных группы населения, выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности маломобильных групп населения;
- преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района;

- повышение качества жизни инвалидов в Усть-Лабинском городском поселении.

	Целевые показатели (индикаторы)
	Оснащение МАУК «Центр кино и досуга «Знамя» необходимым оборудованием для осуществления кинопоказов с подготовленным субтитрированием и (или) тифлокомментированием.

	Сроки и этапы реализации
	2019 год

	Объемы средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	580 000,0 рублей, в том числе:
- из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района –  70 000,0 рублей;

- из средств краевого бюджета 510 000,0  рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации

	- увеличение доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в общем количестве приоритетных объектов Усть-Лабинского городского поселения;

- возможность людей с ограниченными возможностями здоровья посещать учреждение культуры и просматривать новинки отечественного и зарубежного кинематографа в день премьеры;
- возможность пользоваться услугами учреждений культуры (кинотеатров) со специальным оборудованием для слабовидящих и слабослышащих;

- увеличение числа зрителей.

1. Общая характеристика сферы реализации программы

Основанием для разработки Программы является постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района» № 397 от 18 сентября 2014 года.
Федеральный Закон от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» определяет государственную политику в области социальной защиты инвалидов Российской Федерации, целью которой является обеспечение инвалидам равных с другими гражданами возможностей в реализации их прав и свобод.

Закон Краснодарского края от 27.04.2007 года №1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае» регулирует отношения, связанные с созданием условий для доступа маломобильных граждан, в том числе инвалидов к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур Краснодарского края, определяет тенденции к интеграции инвалидов в общество, устранению дискриминационного воздействия архитектурно-планировочных, транспортных и коммуникационных барьеров, ущемляющих права и свободы маломобильных граждан.

Наличие в социальной структуре общества значительного количества маломобильных граждан и лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности, определяет актуальность проблемы.

 В Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района  проживает более 920 инвалидов, из них детей 121, что составляет 0,7 % от общей численности жителей города.

Муниципальное автономное учреждение культуры «Центр кино и досуга «Знамя» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района  один из объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения города.

Очевидно, что существующий уровень безбарьерной среды в поселении не позволяет в полной мере решать вопросы интеграции в общество людей с ограниченными возможностями. Поэтому установка оборудования  для осуществления кинопоказов с подготовленным субтитрированием и (или) тифлокомментированием направлена на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты программы
Целью муниципальной программы является:

- обеспечение условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района к приоритетным объектам социальной инфраструктуры и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности.
Для достижения цели программы требуется решение следующих задач:
- оценка состояния доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности маломобильных группы населения, выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности маломобильных групп населения;

- преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района;

- повышение качества жизни инвалидов в Усть-Лабинском городском поселении Усть-Лабинского района.

Целевые показатели муниципальной программы отражены в приложение №1.

3. Механизм реализации и перечень мероприятий.

Реализация муниципальной программы осуществляется путем выполнения программных мероприятий в составе, содержании, объемах и сроках, предусмотренных ею. Ответственность за выполнение мероприятий лежит на исполнителях мероприятий муниципальной программы.

Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы. Требования координатора муниципальной программы являются обязательными для исполнителей мероприятий муниципальной программы.
Перечень мероприятий муниципальной программы изложен в приложении № 2 к муниципальной программе.

4. Ресурсное обеспечение программы

Объем финансирования ресурсов, выделенных на реализацию Программы, составляет 580 000,0  рублей, в том числе:

- из средств бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района – 70 000,0  рублей:

- из средств краевого бюджета – 510 000,0 рублей.

5. Оценка эффективности реализации программы
В результате выполнения Программы ожидается:

- увеличение доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в общем количестве приоритетных объектов Усть-Лабинского городского поселения;

- возможность людей с ограниченными возможностями здоровья посещать учреждение культуры и просматривать новинки отечественного и зарубежного кинематографа в день премьеры;

- возможность пользоваться услугами учреждений культуры (кинотеатров) со специальным оборудованием для слабовидящих и слабослышащих;

- увеличение числа зрителей.
6. Основные этапы и сроки реализации программы
Сроки реализации муниципальной программы: 2019 год.

Этапы реализации муниципальной программы предусмотрены в титульном списке, утверждаемым распоряжением администрации Усть-Лабинске городского поселения Усть-Лабинского района.

Начальник отдела по делам молодёжи,

культуре, физкультуре и спорту администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

      В.В. Пономарев
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе
 «Доступная среда»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

муниципальной программы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «Доступная среда»
	Код аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого

показателя (индикатора)
	Единица
измерения
	Значение целевых показателей (индикаторов)

	Отчетный (базовый) год
	Текущий год

	МП
	Пп

	2018 год

отчет
	2019 год
оценка

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	9920801
	1
	1
	Оснащение МАУК «Центр кино и досуга «Знамя» необходимым оборудованием для осуществления кинопоказов с подготовленным субтитрированием и (или) тифлокомментированием.
	шт.
	1
	1

Начальник отдела по делам молодёжи,

культуре, физической культуре и спорту                                                                                                В.В.Пономарев
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

«Доступная среда»
Перечень мероприятий муниципальной программы «Доступная среда»
	Код аналитической программной классификации
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат

	МП
	Пп
	ОМ
	М

	хх
	1

	Доступная среда

	1
	01
	1
	Обеспечение жителей услугами организаций культуры путем оснащения кинотеатров необходимым оборудованием для осуществления кинопоказов с подготовленным субтитрированием и (или) тифлокомментированием
	МАУК «Центр кино и досуга «Знамя» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
	 2019 год
	Оснащение МАУК «Центр кино и досуга «Знамя» Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района необходимым оборудованием для осуществления кинопоказов с подготовленным субтитрированием и (или) тифлокомментированием.

Начальник отдела по делам молодёжи,

культуре, физической культуре и спорту                                                                                                В.В.Пономарев